

Algemene informatie

Aanbesteding: Levering bomen en heesters
Aanbestedende Dienst: Gemeente Dalfsen
Referentie: 25.D.080
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Licentie soorten Bijlage VI en VII

Vraag:

Wij melden u dat op uw prijzenbladen bijlage VI en VII een aantal soorten van de door u gevraagde bomen, heesters en vaste planten kwekersrechtelijk beschermd zijn. Hierdoor heeft de inschrijver die licentiehouder en/of licentiekweker is een onevenredig voordeel, waardoor het gelijkheidsbeginsel wordt geschonden. Hierbij verwijzen wij naar artikel 2.76 van de aanbestedingswet.

- Worden deze bomen/planten, welke kwekersrechtelijk beschermd zijn (patent) in het kader van het gelijkheidsbeginsel uit de inschrijfflijsten gehaald?
- Of mag er als deze bomen/planten niet uit de inschrijfflijsten worden gehaald dan in het kader van het gelijkheidsbeginsel een gelijkwaardig alternatief worden aangeboden.
- Wilt u dan aangeven welke soorten u als gelijkwaardig alternatief geoffreerd wilt krijgen?

Bijlage VI:

- Acer rubrum REDPOINTE® 'Frank Jr.'

.

Bijlage VII

- Buddleja 'Blue Chip'® (LO & BEHOLD)
- Buddleja 'Free Petite'®
- Callicarpa dichotoma 'Early Amethyst'®
- Choisya ternata 'White Dazzler'®
- Hydrangea paniculata 'Lime Light'®
- Hydrangea paniculate 'Dart's Little Dot'®
- Ligustrum obtusifolium 'Dart's Spreader'
- Ribes glandulosum 'Darts Coverboy'®
- Rosa 'Aspirin rose'®
- Rosa 'Westzeit'®
- Brunnera macrophylla 'Sea Heart'
- Geranium 'Rozanne'® (Gerwat)

Antwoord:

De in deze vraag benoemde bomen/planten die kwekersrechtelijk beschermd zijn, zijn uit de prijzenbladen gehaald. De aangepaste prijzenbladen zijn als bijlagen toegevoegd bij deze nota.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.

2

Onderwerp:

Naamgeving - Bijlage VII Prijzenblad perceel 2

Vraag:

Wij constateren dat bij het bosplantsoen niet bij alle artikelen de Latijnse botanische naam is vermeld. Om eventuele onduidelijkheid over de gevraagde soorten en cultivars te voorkomen, stellen wij voor om voor alle beplanting de Latijnse botanische naam te hanteren. Kan de aanbestedende dienst hiermee instemmen en de betreffende lijst hierop aanpassen?

Antwoord:

Het in deze nota bijgevoegde prijzenblad is aangepast waarbij voor alle soorten de Latijnse botanische naam is vermeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.

3

Onderwerp:

prijzenblad P1 Bomen

Vraag:

Bij deze een aantal vragen m.b.t. de plantlijst;

- er staat geen aantal bij de Amelanchier lamarkii.
- Alnus glutinosa 125-150 ; spil of struik aanbieden?
- hoogstambomen met draadkruit aanbieden?
- Halesia meerstammig, welke hoogtemaat aanbieden?
- Prunus s Rancho staat geen maat vermeld
- 120 veren, hier de maat 100-125 aanbieden?

Antwoord:

- er staat geen aantal bij de Amelanchier lamarkii.
Het aantal was reeds ingevuld, namelijk 27. Daarentegen ontbrak de maat. Deze betreft: 16-18

- Alnus glutinosa 125-150 ; spil of struik aanbieden?

Struik

- hoogstambomen met draadkruit aanbieden?

Ja

- Halesia meerstammig, welke hoogtemaat aanbieden?

175 cm

- Prunus s Rancho staat geen maat vermeld

20

- 120 veren, hier de maat 100-125 aanbieden?

Ja

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

Ref.nr.

4

Onderwerp:

PvE Milieukeur

Vraag:

De aanbestedende dienst stelt als eis dat minimaal 90% van het plantmateriaal voldoet aan Milieukeur. Inschrijver merkt op dat het keurmerk Milieukeur inmiddels voor plantaardige producten en sierteelt is doorontwikkeld naar het keurmerk On the way to PlanetProof, dat eveneens door SMK wordt beheerd.

Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat plantmateriaal dat is gecertificeerd volgens On the way to PlanetProof wordt geacht aan deze eis te voldoen? Zo nee, kan de aanbestedende dienst motiveren waarom wordt verwezen naar Milieukeur in plaats van het huidige keurmerk en gelijkwaardige certificeringen accepteren

Antwoord:

Ja. Aanbestedende dienst bevestigt dat plantmateriaal dat is gecertificeerd conform On the way to PlanetProof voldoet aan de in het Programma van Eisen gestelde eis.

De verwijzing naar Milieukeur is op dit punt verouderd.

Waar in het Programma van Eisen wordt verwezen naar Milieukeur, dient daarom On the way to PlanetProof te worden gelezen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Beschrijvend document SROI

Vraag:

De onderhavige opdracht betreft in hoofdzaak de levering van kapitaalintensieve producten, zoals bomen en overige beplanting. Een substantieel deel van de opdrachtsom bestaat daardoor uit materiaal- en teeltwaarde, terwijl de arbeidscomponent slechts een beperkt aandeel vormt van de totale omzet.

Inschrijver is van mening dat een SROI-verplichting van 2,5% over de volledige gefactureerde omzet hierdoor onvoldoende aansluit bij de aard van de opdracht en disproportioneel kan uitwerken. Kan de aanbestedende dienst daarom overwegen de SROI-verplichting te baseren op het arbeidsdeel van de opdracht, dan wel op een nader vast te stellen arbeidscomponent binnen de gefactureerde omzet? Dit zou beter aansluiten bij het doel van SROI en een evenredige toepassing van de verplichting binnen deze kapitaalintensieve opdracht bevorderen.

Antwoord:

Er is bij aanvang op maat gekeken naar de opdrachtscope en het stellen van een realistisch SROI-percentage. Hierbij heeft Opdrachtgever heeft het volgens inkoopbeleid standaard SROI-percentage van 5% bijgesteld en gehalveerd.

Overigens heeft u als potentiële Opdrachtnemer naast arbeidsparticipatie ook invullingsmogelijkheden op het gebied van sociale inkoop en/of sociaal-maatschappelijke support. De SROI-adviseurs van het Expertisecentrum denken hierover na opdrachtverlening graag met u mee.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.
6

Onderwerp:
AIV 2022 Garantie

Vraag:

Kan opdrachtgever bevestigen dat de in artikel 17 genoemde garantietermijn van 24 maanden niet van toepassing is op levende bomen en planten, aangezien de instandhouding daarvan afhankelijk is van diverse externe factoren die buiten de invloedssfeer van de leverancier liggen? Indien dit niet het geval is, verzoeken wij de garantievoorwaarden nader te specificeren.

Antwoord:

Ja. De aanbestedende dienst bevestigt dat voor de instandhouding van levende bomen en planten wordt afgeweken van de in artikel 17 opgenomen garantietermijn van 24 maanden. De kwaliteit van het plantmateriaal wordt bij levering gecontroleerd conform het Programma van Eisen. Daarbij wordt onder andere gecontroleerd op compleetheid, kwaliteit, vitaliteit, documentatie en de aanwezigheid van ziekten, plagen, schimmels of beschadigingen. Na acceptatie bij levering vervalt de garantie op de instandhouding van het plantmateriaal.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Concept Raamovereenkomst - verzekering

Vraag:

Gezien de aard van levende producten en de invloed van externe factoren zoals weersomstandigheden, bodemgesteldheid, beheer en werkzaamheden door derden, verzoeken wij opdrachtgever te bevestigen dat de aansprakelijkheid van opdrachtnemer uitsluitend betrekking heeft op directe schade die het rechtstreekse gevolg is van een aantoonbare tekortkoming van opdrachtnemer en dat gevolgschade en indirecte schade nadrukkelijk zijn uitgesloten.

Antwoord:

Conform artikel 9 (Aansprakelijkheid) van de AIV 2022 is Opdrachtnemer alleen verantwoordelijk voor aan Opdrachtnemer toerekenbare schade. Het onderscheid tussen directe en indirecte schade wordt in het Nederlandse rechtssysteem niet gemaakt. Het gaat om schade die toegerekend kan worden. Op het moment dat schade niet toegerekend kan worden bestaat er geen aansprakelijkheid. Opdrachtgever volgt hierin het Burgerlijk Wetboek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Acceptatie - Concept Raamovereenkomst

Vraag:

Gezien het feit dat bomen en beplanting levende producten zijn waarvan de conditie na levering wordt beïnvloed door factoren buiten de invloedssfeer van opdrachtnemer, verzoeken wij opdrachtgever te bevestigen dat levering, keuring en acceptatie plaatsvinden op het moment van aflevering en dat eventuele latere uitval of kwaliteitsvermindering niet kan leiden tot het opschorten van acceptatie van de levering.

Antwoord:

Opdrachtgever kan dit bevestigen. Zie ook artikel 8 van het PvE. Keuring en acceptatie vindt plaats bij levering. Indien er sprake is van afkeur, zal Opdrachtgever dit tevens binnen één werkdag na ontvangst van de levering ook schriftelijk bevestigen bij Opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P1 Perceel 1 bomen

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Beplantingslijst

Vraag:

Wij constateren dat in de beplantingslijst afwisselend Nederlandse benamingen en botanische

(Latijnse) benamingen worden gebruikt. Om interpretatieverschillen te voorkomen en een eenduidige inschrijving en uitvoering te waarborgen, verzoeken wij u één lijn aan te houden en bij voorkeur voor alle plantsoorten de botanische benaming te hanteren.

Daarnaast verzoeken wij u de beplantingslijst nogmaals te controleren op de juistheid en volledigheid van de opgegeven maatvoering, zodat eventuele onduidelijkheden over de gevraagde maten, leveringsvormen of specificaties vooraf kunnen worden weggenomen.

Antwoord:

Het in deze nota bijgevoegde prijzenblad is aangepast waarbij voor alle soorten de Latijnse botanische naam is vermeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

10 sep 2026

Percelen:

P2 Perceel 2 heesters & vaste planten